Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-018 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

 Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de
Sua Excelência o Secretário de Estado dos
Assuntos Parlamentares
Palácio de São Bento (AR),
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
1662

 SUA COMUNICAÇÃO DE
02-05-2018

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 4470/2018
ENT.: 5338/2018
PROC. Nº: 868.390

 DATA
30-05-2018

ASSUNTO:

Pergunta n.º 1982/XIII/3.ª de 30 de abril de 2018

Na sequência do Ofício supra identificado, e em resposta à Pergunta n.º 1982/XIII/3.ª, de 30 de
abril de 2018, formulada pelos Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do Partido

Comunista Português, encarrega-me Sua Excelência, o Ministro da Administração Interna, de
informar o seguinte:

No sentido de conferir maior operacionalidade ao dispositivo das Forças de Segurança
no Município de Vila Real de Santo António, foi identificado pelo MAI, em conjunto com
o Município de Vila Real de Santo António, um terreno para relocalização do Posto
Territorial da GNR na sua área de intervenção, permitindo assim libertar as suas atuais
instalações para futura instalação da Esquadra da PSP.

Neste âmbito, foi garantido na Lei de Programação de Instalações e Equipamentos das
Forças e Serviços de Segurança, o investimento de 900.000 € para a construção das
futuras instalações para a Esquadra de Vila Real de Santo António.

De momento, encontram-se a decorrer os procedimentos tendo em vista a elaboração
do Projeto de Execução para a construção do novo Posto Territorial da GNR em Monte
Gordo, prevendo-se que a GNR possa transitar para estas instalações em 2019.

Após a transferência da GNR para Monte Gordo poderão, então, iniciar-se a obras de
adaptação das instalações do atual posto da GNR para reinstalar a Esquadra da PSP de
Vila Real de Santo António.

Estando o MAI ciente das condições existentes na Esquadra da PSP de Vila Real de
Santo António, teve lugar no final de 2016 uma intervenção que visou a substituição
das coberturas e reabilitação da estrutura de suporte.

mailto:gabinete.mai@mai.gov.pt

Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-018 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

José Luís Barão

mailto:gabinete.mai@mai.gov.pt

		2018-06-04T18:47:23+0100
	José Luís do Rosário Barão